
Účastníci správního řízení a jejich právní postavení 

Abstrakt 

Tato rigorózní práce se věnuje účastníkům správního řízení a jejich právnímu postavení. 

Cílem autora je popsat právní úpravu účastníků správního procesu a jejich vybraná procesní 

práva v České republice, poukázat na deficity právní úpravy a předložit návrhy de lege ferenda. 

Autor při psaní užil popisnou metodu a kritickou analýzu. Rigorózní práce obsahuje rovněž 

komparaci se zahraniční právní úpravou. Autor vychází z českých a zahraničních pramenů. 

Práce obsahuje postřehy autora k předmětné problematice. 

Rigorózní práce je tvořena úvodem, osmi kapitolami a závěrem. V úvodu autor uvádí cíl 

práce, metodologii, zdroje, členění práce a důvody, které vedly k sepsání rigorózní práce. První 

kapitola se věnuje správnímu řízení, jeho charakteristice, členění, předmětu a základním 

zásadám činnosti správních orgánů. V druhé kapitole vymezuje autor subjekty správního 

procesu. Třetí kapitola obsahuje charakteristiku účastníků správního řízení. Autor zde 

vymezuje jednotlivé kategorie účastníků podle správního řádu. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na 

způsobilost být účastníkem. V páté kapitole autor rozebírá procesní způsobilost. V této kapitole 

se autor rovněž věnuje obecné charakteristice procesní způsobilosti účastníka řízení, postavení 

nezletilého dítěte, které ve správním procesu vystupuje jako účastník, a procesní způsobilosti 

právnické osoby. Šestá kapitola obsahuje obecný výklad práv účastníků. Následně autor 

rozebírá vybraná procesní práva. V sedmé kapitole se věnuje právu být zastoupen, právu být 

slyšen, právu na konzultace s podpůrcem, právu nahlížet do spisu a právu podat návrh na 

zahájení řízení. V této kapitole autor rovněž upozorňuje na nedostatky správního řádu a 

navrhuje, jak je odstranit. Poslední kapitola obsahuje další návrhy de lege ferenda. Cílem těchto 

návrhů je posílení postavení účastníků řízení. Autor rovněž upozorňuje na možné inspirační 

zdroje ze zahraničí. 

Závěr zahrnuje zhodnocení cílů a celkové posouzení současné právní úpravy.  

Klíčová slova 

správní řád, účastníci, procesní práva 


